Hindistan'da yaşamış olan Berenî, yine tarih yazıcılığının İslami anlamda gelişme kat ettiği devirlerde, tarihin bir bilim olarak sorgulanması ve özellikle metodolojik sisteminin tespiti üzerine yaptığı çalışmalarla tarihin yöntembilimi konusunda kadim metinler ortaya koyan Osmanlı dönemi âlimi Muhyiddin Kâfiyeci (788-879/1386-1474) ve eseri El-Muhtasar fî İlmi't- tarihî'de adeta imlemektedir.

Kavramsal Çerçeve ve Yöntem

Araştırmanın kavramsal çerçevesi genelden özele doğru analitik bir yaklaşımı öngörmektedir. İslam dini ve ona bağlı olarak gelişen tarih yazıcılığının İslam dininin yayıldığı coğrafyalardan olan Hindistan'da da gelişme göstermesi ilgili çalışmaların burada da yapılmasını beraberinde getirmiştir.

Ziyâüdd'in b. Müeyyidülmülk el-Berenî (ö.758/1357) yukarıda ana hatlarıyla ele aldığımız Delhi Sultanlığı döneminde yaşamış aydın, şair ve tarihçidir. Onun çocukluğu Memluk hanedanlarının, gençlik, olgunluk ve hayatının son zamanı Halacî ve Tuğluklular hanedanları döneminde yaşanmıştır.

Doğum yılının 684/1285 olduğu kabul edilen Ziyâüddin Berenî, Delhi sultanlarına yakın kültür seviyesi yüksek bir aileden gelmekteydi. Yine babası Müeyyidülmülk'ün

⁹ Kortel, *agm.*, s. 334.

¹⁰ H. Hilal, Çağlayan, *Ekber Şah Döneminde Hindistan*, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2002, s.

Tüm bu özelliklerine mukabil ona şöhret kazandıran asıl yönü tarihçiliği ve siyaset teorisyeni olması idi. Delhi sultanları hakkında yazmış olduğu *Tarih-i Firûzşâhî* adlı eseriyle ismi ölümsüzleşen Ziyâüddîn Berenî bu eseriyle Delhi Sultanı Gıyaseddin Balaban'ın tahta çıkışından (664/ 1266) III. Firûz Şah'ın saltanatının altıncı yılına (758/ 1357) kadar olan zaman içindeki sultanları anlatır.

Yetiştığı siyasi ortam bakımından genellikle istikrarlı yıllara şahit olan Ziyâüddîn Berenî, mensubu bulunduğu kültürel iklimin tesiriyle içselleştirdiği İslami algılarını aynı zamanda eserine de yansıtmış ve bu bağlamda tarihsel gelişmeleri kaydederken İslamî düşünce ekseninde argümanlarını geliştirmiştir.

yüzyılın kayda değer tarihçilerinden biri olarak önümüze çıkan Ziyâüddîn Berenî yazmış olduğu çeşitli eserleriyle düşüncelerini ortaya koymuştur. Berenî'nin belli başlı eserleri ise şunlardır:

b.1. Târîh-i Firûzşâhî

Ziyâüddîn Berenî, bu eserinde Delhi Sultanı Gıyaseddin Balaban'ın tahta çıkışından (664/1266) III. Firûz Şah'ın saltanatının altıncı yılına (758/1357) kadar olan süre içindeki Delhi sultanlarını anlatır. Yazar, *Târîh-i Firûzşâhî* adlı eserini 74 yaşında tamamlamıştır. Hindistan tarihinin mezkûr dönemleriyle ilgili olan eseri

13 Halil, İmadüddin, *İslam'ın Tarih Yorumu*, çev.

Eser sekiz Delhi Sultanı'nın saltanat dönemini anlatmakta olup bu sultanlar arasında saltanatı çok kısa sürelerle eserde ayrıca başlık verilmemiştir.

Tablo 1: Delhi Sultanları

Gıyaseddin Balban (Balaban) (664/1266) s. 34-125
Muizzüddin Keykubad (686/1287) s. 126-174
Celaleddin II. Firuz Şah (689 / 1290) s. 175-239
Alaeddin I. Muhammed Şah (695/1296) s. 240-378
Kutbüddin Mübarek Şah (716-720/1316-1320) s. 379-433
I. Gıyaseddin Tuğluk Şah (720/1320) s. 434-454
II. Muhammed Şah (725 / 1325) s. 454-526
III. Firuz Şah (752/ 1351) s. 527-602

Eserde biçimsel özellik olarak her sultan dönemi besmele ile anlatılmaya başlanmaktadır. Yazın olarak eser nesir özelliğinde olmakla birlikte yer yer nazım biçimlerine haiz dörtlüklere de rastlanmaktadır. Zannımızca bu durum Ziyâüddin Berenî'nin tarihçiliği yanında ayrıca edebî kişiliği ve şair oluşunun da etkisinden kaynaklanmaktadır.

Bu düşünceden hareketle biz de *çağdaş tarih* kavramını yeni tarih algısı ve kendine özgü metodolojik yaklaşımların durumu olarak ele alacağız.

Târîh-i Firûzshâhî, yazıldığı dönem itibarıyla XIV. yüzyılın ortalarına ait olup Hindistan Delhi Sultanlığı'nın Gıyaseddin Balaban (664/1266) döneminden, III. Firûz Şah (752/1351) dönemine kadar olan tarihsel ve toplumsal gelişmeleri konu olarak almıştır. Eserin tarih algısı, genelde devrinin tarih algısı ile örtüşmekte, özelde ise kendine münhasır yaklaşımlar taşıyarak farklılığını sergilemektedir. Bu bağlamda önce eserin mevcut tarih algısını ortaya koyup daha sonra durumunu çağdaş tarihçilik bakımından tespit etmek daha uygun olacaktır.

Muhammed'in de toplumda rol modelliği ve bu bağlamda önemli kişilerin topluma gerek ahlaki ve gerekse tarihsel yol gösterici oluşları da mevcut algının argümanlarını oluşturuyordu.

Bu bağlamda İslam tarihçiliğinin temel algı ve metotlarını sorunsallaştırarak İslam tarihçiliğinde çığır açan İbni Haldûn (732/1332-808/1406) ortaya koyduğu analitik tarih anlayışı ve tarihsel olayları özgül yöntemlerle irdeleme fikri ile İslam dünyasında klasik felsefeden kopuşun kırılma noktasında yer almış ayrıca tarihsel olayları aydınlatmaya ve anlamlandırmaya yönelik kendinden önceki yazarlardan da farklı yaklaşımlar geliştirmiştir.

Bu bağlamda tarihin, felsefi bilimlerden biri olarak görülmesinde hiçbir sakınca yoktur.²⁴ diyerek analitik yaklaşımını ortaya koymaktadır.

İslam tarihçiliğinin bu döneminde yine kendisinden bahsedebileceğimiz ve yukarıda zikrolunan yazarlara çağdaş olan bir diğer isim ise Muhammed b. Süleyman el-Hanefi el-Kâfiyeci (788-879/1386-1474) olup Anadolu'da Bergama'da yaşamıştır. Kâfiyeci, tarih yazıcılığının İslamî anlamda gelişme kat ettiği devirlerde, tarihin bir bilim olarak sorgulanması ve özellikle metodolojik sisteminin tespiti üzerine yaptığı çalışmalarla tarihin yöntembilimi konusunda kadim metinler ortaya koymuş ve

Yazarın burada uyguladığı yöntem söz konusu olayın zamanını ona koşut olarak gerçekleşen başka bir olay vasıtasıyla ortaya koymak içindir. Yazar eş zamanda geliştiğini düşündüğü olayları aynı tarihle verirken aynı zamanda olayların birbirleriyle bağlantısını da bu biçimde sağlamış olmaktadır. Bu ve bu duruma benzer tespitlerle ilgili olarak Berenî, Alâeddîn Halacî (702/1303) devrinde Telingana'yı ele geçirme düşüncesiyle bölgeye ve eş zamanlı olarak Çitor Kalesi'ne seferler düzenlendiğini; Delhi Sultanlığı ordusunun Bengal ve Orissa yolunu takip ederek Varangal'a ulaşmalarının gidilebilecek daha kısa yol varken zaman kaybı olduğunu belirtirken Telingana seferi ile Çitor seferini zamansal

465.

31 Hardy, *age.*, s. 16.

32 Haq, *age.*, s. 1.

Berenî, eserinde yer verdiği sultanlarla ilgili olarak kronolojik bir sıra izlemekte olup, bazı sultanların devrine ait gelişmeleri anlatırken onlarla tek tek ilgilenip gelişmeleri analiz etmeye çalışmaktadır. Eserde I. Gıyaseddin Tuğluk Şah (720/1320) dönemine ait olayları anlatırken (Berenî, 434-vd) bu durumu görmekteyiz. Berenî'nin tarihî olayları anlatırken devrinin hikâyeci anlatım tarzının dışına yer yer çıkarak analiz ve tetkik işine girişmesi ve olayların sebeplerini sorgulayacak argümanlar geliştirmesi eserini modern tarih yazıcılığı açısından önemli kılmaktadır.

Eserin dokusunda zaman zaman süslü anlatımlar görülmekte olup yazar tarihsel ve toplumsal olayların betimlemesini de yapmaktadır. Bu betimleme okuyucunun gözünde o olayın adeta canlanmasını sağlayacak ölçüde renkli ve görsel imgeler taşımaktadır. Örneğin Sultan Muizzüddin Keykûbad (686/1287)'ın taç giyme töreninin anlatımını okurken olayın zihinde canlandırılmasına imkân vermektedir.³³ Bu bağlamda taç giyme törenleri, teşrifat ve teşkilat kaidelerinin detaylı anlatımı ve bu gelişmelere dair toplumsal bakışın yorumlanması modern tarih yazıcılığının dikkatini cezp edecek türden kayda değerdir.